
 
G.C.   n. 131 del 01-12-2025  

 

                                                                                                             
                           COMUNE DI BESOZZO                  ORIGINALE 
                                 Provincia di Varese 

 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  131   del  01-12-2025 
 
 

OGGETTO : DOCUMENTO DI "AGENDA DELLA MOBILITA'" DI BESOZZO 
(VA) - APPROVAZIONE 

 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 17:45, si è riunita la 
Giunta Comunale composta dai Signori:  

 
 
Coghetto Gianluca SINDACO P 
Sartorio Silvia VICESINDACO P 
Del Torchio Riccardo CONSIGLIERE P 
Bonati Michele CONSIGLIERE P 
Pianese Francesca CONSIGLIERE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
 
 
Il SINDACO  Coghetto Gianluca assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.    
 
Verificata la regolare costituzione dell’organo collegiale, il Segretario Generale, Dott.  
Ricci Giorgio, nella sua qualità di Pubblico Ufficiale, procede ad attestare la 
partecipazione attiva dei membri della Giunta Municipale. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Ricci Giorgio. 

  



 
G.C.   n. 131 del 01-12-2025  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nelle linee programmatiche di mandato 2022-2027, tra gli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale, vi è “l’introduzione del Piano Urbano per la Mobilità 

Sostenibile, strumento di programmazione per la pianificazione e coordinamento degli interventi 

sulla Mobilità Sostenibile”; 

 

CONSIDERATO che, per gestire in modo efficiente le dinamiche della mobilità ed affrontare gli 

impatti che essa produce sul territorio, diventa essenziale implementare un approccio di 

pianificazione che vada oltre il semplice miglioramento delle condizioni del traffico stradale in 

ambito urbano, ma che affronti quindi la questione della mobilità in modo più completo, prendendo 

in considerazione tutti i suoi aspetti, come previsto dai PUMS (Piani Urbani della Mobilità 

Sostenibile); 

 

TENUTO CONTO però che, per i comuni di piccole/medie dimensioni, tuttavia, tale strumento 

pianificatorio può risultare ridondante ed eccessivamente corposo nelle prescrizioni amministrative 

che lo accompagnano e, talvolta, troppo vago rispetto a necessità più pratiche di intervento sul 

territorio;  

 

RITENUTA quindi la necessità, in ottemperanza a quanto previsto nelle linee programmatiche di 

mandato 2022-2027, di redigere un documento che si propone di mantenere l’approccio essenziale 

e di visione, tipico dei PUMS, ma allo stesso tempo, di risultare più snello a livello amministrativo 

e più pratico nelle azioni da attuare, con l’obiettivo finale di costruire un documento di strategie e 

azioni, che, a partire dalla valutazione puntuale dello stato di fatto e delle necessità locali, individui 

gli interventi prioritari sul territorio, soprattutto in relazione alla mobilità attiva, alla viabilità e allo 

spazio pubblico;  

 

RILEVATA quindi la necessità di redigere una “Agenda della Mobilità” quale documento utile a 

definire una visione strategica per la mobilità di Besozzo e che individui una visione politica della 

mobilità più a lungo termine per lo sviluppo della città, identificando a partire da questa, gli 

interventi ritenuti prioritari su un orizzonte temporale di breve, medio e lungo periodo;  

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 1070/14 del 09 dicembre 2024, è stato affidato, allo 

studio DECISIO s.r.l. con sede a Torino (TO) in Corso Guglielmo Marconi n. 34, - p. iva 

12439340014 -, il servizio tecnico inerente alla redazione del documento di “Agenda della 

Mobilità” del Comune di Besozzo (VA); 

 



 
G.C.   n. 131 del 01-12-2025  

 

CONSIDERATO che il processo di redazione dell’Agenda della Mobilità si è articolato in due 

distinte attività: 

- Attività A - definizione del Quadro conoscitivo del contesto di mobilità volto allo studio 

del territorio e comprenderne le attuali dinamiche e le future trasformazioni; ovvero, si è 

proceduto con la raccolta e l’analisi dei principali dati socioeconomici e di mobilità, 

l’ascolto dell’amministrazione comunale attraverso interviste mirate volte a comprendere 

obiettivi, priorità e visioni di trasformazione del territorio, e infine, il coinvolgimento 

diretto della cittadinanza tramite un questionario pubblico che ha permesso di raccogliere 

impressioni, criticità e proposte da parte di chi vive quotidianamente il territorio;  

- Attività B – redazione del documento di “Agenda della mobilità” che, partendo da quanto 

emerso nella fase conoscitiva e dagli obiettivi generali definiti, ha articolato in modo 

chiaro e coerente le strategie di intervento dell’Agenda individuando e descrivendo per 

ciascuna di essa le azioni da intraprendere, con l’obiettivo di rispondere puntualmente 

alle criticità evidenziate, sostenere il cambiamento delle abitudini di mobilità e guidare la 

trasformazione degli spazi pubblici in un’ottica più sostenibile, sicura ed accessibile; 

 

VISTI i documenti: 

- “Quadro conoscitivo del contesto di mobilità” redatto dallo studio DECISIO s.r.l. con 

sede a Torino (TO) in Corso Guglielmo Marconi n. 34, - p. iva 12439340014 -, ed 

acquisito al protocollo comunale al n. 11877 del 27 maggio 2025, allegato alla presente 

ancorchè non materialmente unito; 

- “Agenda della Mobilità” redatta dallo studio DECISIO s.r.l. con sede a Torino (TO) in 

Corso Guglielmo Marconi n. 34, - p. iva 12439340014 -, ed acquisita al protocollo 

comunale al n. 25454 del 17 novembre 2025 e composta dai seguenti elaborati, allegati alla 

presente ancorchè non materialmente uniti: 

 Agenda della Mobilità – Strategie ed azioni 

 Agenda della Mobilità – Stima costi degli interventi 

 

TENUTO CONTO che, il documento di “Agenda della Mobilità” rappresenta uno strumento utile 

a concretizzare gli obiettivi della pianificazione modificando o creando nuovi spazi, infrastrutture e 

dinamiche di mobilità ovvero, è una guida alla progettazione di strade sicure, multimodali e 

attrattive per gli utenti che ne fruiscono.  

 

ACQUISITO il parere di competenza del Responsabile dell’Area Urbanistica ed Edilizia Privata in 

applicazione dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 



 
G.C.   n. 131 del 01-12-2025  

 

CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria del bilancio 2025 o sul patrimonio dell’Ente e che ai sensi dell’art 

49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 non si richiede il parere del 

Responsabile dell’Area Finanziaria e Segreteria in ordine alla regolarità contabile;  

 

RICHIAMATO l’art. 48, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni sulle 

competenze della Giunta;  

 

VISTI:  

- la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

- il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” e s.m.i.;  

  - il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

vigente;  

   - lo Statuto comunale vigente;  

   - il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;  

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte di: 

 

1. APPROVARE i seguenti documenti: 

 “Quadro conoscitivo del contesto di mobilità” redatto dallo studio DECISIO s.r.l. 

con sede a Torino (TO) in Corso Guglielmo Marconi n. 34, - p. iva 12439340014 -, 

ed acquisito al protocollo comunale al n. 11877 del 27 maggio 2025; 

 “Agenda della Mobilità”, redatto dallo studio DECISIO s.r.l. con sede a Torino 

(TO) in Corso Guglielmo Marconi n. 34, - p. iva 12439340014 -, ed acquisita al 

protocollo comunale al n. 25454 del 17 novembre 2025 e composta dai seguenti 

elaborati: 

- Agenda della Mobilità – Strategie ed azioni 

- Agenda della Mobilità – Stima costi degli interventi 

allegati alla presente ancorchè non materialmente uniti; 

 

2. DI DARE ATTO che, tutti gli elaborati nella presente richiamati, anche se non 

materialmente uniti alla presente deliberazione, sono pubblicati, ad ogni effetto di 



 
G.C.   n. 131 del 01-12-2025  

 

allegazione integrante e sostanziale, sul sito istituzionale del Comune di Besozzo nella 

sezione dedicata “Agenda della Mobilità” nonché in “Amministrazione Trasparente 

/Pianificazione e Governo del Territorio/ Agenda della Mobilità; 

 

3. DI DARE ATTO inoltre che, il documento di “Agenda della Mobilità” rappresenta uno 

strumento utile a concretizzare gli obiettivi della pianificazione modificando o creando 

nuovi spazi, infrastrutture e dinamiche di mobilità ovvero, è una guida alla progettazione di 

strade sicure, multimodali e attrattive per gli utenti che ne fruiscono;  

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online del Comune di 

Besozzo e la trasmissione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
  



 
G.C.   n. 131 del 01-12-2025  

 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 
            IL  SINDACO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Coghetto Gianluca                            Dott. Ricci Giorgio 
 

 
 

 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate 
 
 


